## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

2 Vtru[m] diuisio iuris in ius naturale & posituum sit, genere congruens,  
an no[n].

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

tatio, casu quo palam est leglatorem si adesse noluisse legem secundum scripturam rigorem seruari, vt collegitur ex l. null. l. ff. de legibus. Nam leges non possunt in omnes singulares casus prospicere, vt habetur l. neque leges, & l. non possunt codic. Quod fit, vt cum ait Iurisconsultus ius esse artem boni & aequi ius, accipiatur, non pro scripto, sed pro naturali, ut pote quod est in iusta faciens contra verba scripti iuris

mentem eius seruat illa fama, in qua ius naturale conferatur. Quare ars aequi & boni idem est quod ars iuendi naturale ius, vbi scriptum appetet iniquum. Habetur enim iustitia successus libr. §. 1. Pratoris editio hac legis iniquitas emendata est & ff.

quod quicque su. & cap. I. liquis, ait. Vlpianus.

Si quis iniquum ius aduerterit aliquem in

petraverit, ipse eo iure viatur. Vnde etiam illud emanauit axioma. Simum ius summa iniuria. Arqui ex his ipsis que dicta sunt, colligitur intellectus Vlpiani in ea-

dem lege, vbi ait, ius a iustitia appellatum est. Enim uero si ius pro obiecto iustitia, vt dissum est, accipias, falsum quidem est.

Nam porius econuerio iustitia dicitur a iure: quandoquidem habitus ab obiecto fortuitus speciem. Praterquam quod per grammatiorum regulam longior dictio a breviori derivatur. Accipit ergo Iurisconsultus ius pro parte & scientia de iure naturali iudicandi. Illa enim ob id nascitur ex iustitia, quod ille solus, qui iustus est, prudenter viger, vrait. Eth. Arist. ad recte agendis iudicandum. Ut ergo distoritur facimus epilogum, ius est in rebus: ars vero aequi & boni in intellectu docente iustum operari, sicut ars fabrilis. Sed lex est regula intellectus practici per pruidentiam constituta, aquae adeo ratio iusti, hoc est factitia & constitutiva iustitia iustitia denique virtus voluntatis, que secundum legem iustum in rebus constituit. Quo fit, vt cum dicitur ius alicui reddi, non alter accipiatur, quam vt est obiectum iustiti. Tametsi S. Thom. non nihil discriminis internoferat nempe quod ius reddere, sit sententia in fauorem alieuius pronuntiare, sive secundum rei ueritatem, sive secundum allegaria & probata, etiam dum secundum veritatem iniquum sit. Quod autem subdit, ius quoque accipi pro tribunali loco, vt dum deus dicitur in iure cōparere, forte ex Paulis. Iurisconsulto accipit, qui l. gen. ff. de iu-

sit. & iure ait ius accipi pro loco. Nescio tamen an fatis ap̄tē dictum sit: nam quando quis dicitur de iure comparere, eodem modo videtur ius accipi, quo quando dicitur in ius vocari: in ius autem vocari, vrait. Ius reconsultus, ff. de in ius vocando, est iuri famam experientia causa vocari, nempe ut actor teatū rei nomen differens, experietur an ius sibi tur patrocinetur, vbi ius accipitur pro iure ipso loco vel pro lege.

Ad secundum argumentum responde-

tur Augustinu. vbi ait iustitiam esse amo-

rem Deo seruientem, non denotare iusti-

tia substantiam: in uero cum Deo aqua Ad hoc

reddere nemo possit, nulla est inter nos dū ap̄tē

& Deū propria ratio iustitia, sed dictiu-

mam esse amorem i ex amore seruendi

Deo nasci, & ad eundem tendere finem.

Quapropter, fas idem est quod pium & re-

ligiolum: nempe fieri dignum: quod quid

excellitus est, quam iustum.

## ARTICULUS II.

Vtrum diuisio iuris in ius naturale & pos-  
tituum sit generis congruens

Postquam visum est quidnam sit ius, se-  
quuntur de ius diuisione, utrum cognitum sit.  
hoc genus ius, in has duas species, natura-  
le, scilicet & positivum, dividatur. Erar-  
guitur a parte negativa: Nullum est in ho-  
minibus ius naturale, ergo diuisio suppon-  
it falsum. Probatur antecedens: ius natu-  
rale est immutabile atque idem apud om-  
nes, vi habetur distinctione prima canon-  
ius naturale, in rebus autem humanis nihil est immutabile: quia omnia humana  
in aliquibus casibus deficiunt, ergo nullum  
est ius naturale.

Secundo arguitur: Nullum est ius po-  
sitivum: ius enim positivum est quod hu-  
mana voluntate & arbitrio ponit: v. 1.  
Ethicor. cap. 7. ait Philo. oph. & eadem di-  
ffinitio. Hidorsus: vbi inquit ius ciuilis esse. Adu-  
quod quisque populus sibi constituit. Ex  
hoc autem quod humana voluntate po-  
natur, non lequitur id esse iustum, atque  
adeo neque ut sit ius: ergo nullum est ius  
positivum. Tertio: ius diuinum neque po-  
nitur, cum humana auctoritatis non  
institutur, neque uero naturale: quia na-  
turam.

**Epilogus  
ante di-  
storum.**

**S. Tho.**

turam excedit, ergo diuisio non est sufficiens. In cōsideriū autem eis auctori Philoſophico citato s. Ethic. c. 7. vbi ius positivum, puta ciuile, diuidit in naturale & positivum, quod appellat legiūmum.

Hic primū omnium noſe oportet eiſdem prorsus diuiſionibus ius diſtribuiſ, ſue fidamē illud pro lege accipiat, ſue pro iusto, quod iuſtū obiectum: nam ex iure, quod iuſtū obiectum eſt, & iuſtū rationem ha- bet virtutis, & lex rationem regula. Quapropter cuncta, qua lib. 1. q. 3. de diuiſionibus iuriſ accepit pro lege, dicta ſunt, & in hunc quoque locum competunt, ac per in- ſtūm. de breuior hic erit diſputatio. Secuendo, & hi quoque obſeruandum, quod ius non ſtatim ex equo, vt ſere iuriſ peritorū ſchola arbitratus diuidendum eſt in tria ſcili- et in ius naturale, & gentium, & ciuile. li- cer id Iſidorus videatur cenſere, vt ſequen- ti articulo patet. Neque vt alii putant, in quatuor, (clicet in hæc tria, & ius diu- num. Sed ſartem diuidit consulas, vi- ſi commune eſt ad diuinum & huma- num, diuiditur in duo ſciliet naturale & poſitivum, & pariter ius diuinum, ac dein de ius poſitivū humanum, in ius gentium & ciuile. Vnica ergo conclusio ad quæſtio- nēm repondebit: ius primò diuiditur in na- turale & poſitivū. Probatur conclusio: Ius ſeu iuſtū, idem, eſt quod æquale & ade- quatum, hoc autem fieri non potest niſi al- tero duorum modorum, videlicet aut ex na- tura rerum, aut ex conditio humanae voluntatis, dimittamus enim tantisper di- uinam legem, de qua ſtatim ſimiliter cen- ſedum ell. Exempli gratia: Ut qui aliquid credio recipi tantudem reſtituit, na- tura rerum docet, & ideo ius naturale eſt, fi- cū ſe quod ſemina vita genera ionis gra- tia adiungatur. Quod autem frumentum mo- dius quinque ſic lis vñent, certè non na- tura fecit, ſed humanum conditum, puta ri- publica confenſus aut principis. Nam cum adorationem legis viſe requiriatur co- circua, non omne conditum vñ nanci- ſetur legis, ſed quod eſt ri- publica. Vnde quod priuatum inter cives intercedit, non lex, ſed pactum eſt. Pari modo, quod consa- gunei in quarto gradu matrimonium in- can, natura non veuit, ſed humana vo- luntas. Cum ergo hiſ tantum duobus mo- diis vñ venire poſſit æquum & iuſtū, ſit

vi duō membrā genus iuſtū ſolli- uant. Igitur cum audis ius naturale eſſe il- lud, quod eſt à natura, bifariam id intelli- git, nempe & à natura id docente, & ab eadem iuſtū iuſtigante. Vnde Vlpia l. 1. ſt. de iuſtū & iur. ius, inquit, naturale eſt

commune omnium: eo quod vbiq[ue] in- ſtū naturæ, non conſtitutione habetur aliqua. Vbiq[ue] ē regione opponens naturalē iuſtū & conſtitutionem, noſram bi- membra diuisionem iuſtuat. Eodemq[ue]

Cicer.

Aristot.

refertur Ciceronis diuſio lib. de Inuen. in quentis: Naturale ius eſt, quod nobis non opinio, fed quædam innata vis afferit. Omnes itaque definitions iſte per cauſam ef- ficientem conſtituantur. At vero Arist. s. Ethic. capite iam citato, per cauſam id for- malem philoſophico more definiſit, dicens: Ius naturale eſt, quod vbiq[ue] eadem vim habet, & non quia videtur: id eſt quod vbi que natura ſia necessarium eſt, & nō quia humano iudicio & arbitramento ponitur. Et enim vt qui decem accepit, rotidem red- dat, non eſt iuſtū, quia hominibus ita exi- ſitum: ſed natura ſua, ſicut ignis eſt ca- lidus, quod autem frumentum tam iuſtū ven- datur, vnuſm vero tanti, atque hoc vitium tali vindicetur ſupplicio, & hoc aut illud offerratur ſacrificium, & ſimilia non natu- ra, ſed humana voluntas iuſtū fecit. Qua- re ait illi Philoſoph. iuſtū legitimum an- tequam eſſenti poſitum, nihil reſerve, ſed poſtquam poſitum eſt. In ſumma, diuſio haec praefens, in idem cum illa coincidit, qua Doctores diſtinguunt, alia eſſe vel iuſtū quia bona, vel prohibita, quia mala alia Prima vero vel bona, quia iuſtū, vel mala, quia obiectio prohibita. Offerit ſe nihilominus non nihil adver- ambiguitatis circa definitionem illam iuſtū ſuſt naturalis per cauſam efficientem: Si e- nationē ius naturale eſt, quod natura docet, ne- ius na- mo illud poſſet ignorare, & tamen multa naturalis ſunt de iure naturæ, que barbaræ gentes ignorant: ut fornicatione ſimpli ex con- cilio apostolico adnotauimus, Act. 5. que ideo prohibita fuſt conuerſe gentilitati, ne per ignorantiam excufarentur. Rur- ſus: Si ius naturae eſt illud ad quod natura iuſtigat, ſi ius omne naturale eſſe neceſſa- riū, quod tamen videtur eſſe falſum, cū ſuper aliquo, vt ſupra diximus, diſpensari Ad pri- pellit. Ad horum prius reſpondetur, quod mā obie- non quicquid natura docet, omnes ca- tionē ſit

N 2 piant,

piunt, sed illi prorsus qui serenam habent rationem & ab omni nebula liberam. Nā qui in vita immersi caligine illam obdu-  
xerunt, natura radios nō lati perspicunt.  
Posterior verò dubitatio racta est inter ar-  
guendum in fronte questionis.

**Ad pri-**  
**mā arg.**  
**princi-**  
**pale.**

Respondetur ergo ad primum argu-  
mentum, ubi idem monebat scrupulus,  
concessio ius omne naturae esse simpliciter  
necessarium natura sua. Quapropter pra-  
cedenti lib q.3. diximus esse indispensabili-  
le. Quia vero Scotus ipse quamvis censeat  
præcepta secundæ tabulae dispensabilia es-  
se, negare non debet quin sint natura sua  
necessaria. Sed fortè dicere quid Deus na-  
tura superior poterit super illis dispensare  
sic ut angeli & celi licet sint res natura-  
sua necessaria, possunt supernaturaliter  
annihilari. Nam eti satis demonstratum sit  
neque id de eisdem præceptis esse possibi-  
le. Vt pote cum prorsus eorum naturæ repu-  
gnent esse licita, sic ut homini esse irratio-  
nalem. At verò id quod natura sua est ne-  
cessarium potest mutari rebus mutari. Ne  
cessitas quippe vniuersiusque rei secundum  
eius naturam perpendenda est. Si enim na-  
tura rei immutabilis est, tunc & ius eius  
est simpliciter immutabile, ut quia ceterum  
res est immutabili, eius motus est immuta-  
bilis, sed quia aqua est res mutabilis licet  
simpliciter illi sit naturale infrigidare, ni-  
hilominus quando est calida calefaci. Pa-  
xi modo, quod depositum sit domino red-  
dendum, per se consideratur est simpliciter  
necessarium, sed quia homo est muta-  
bilis dum dominas, prout affectus suum  
gradum peti ad occidentum, non est illi  
reddendum: quia sicut sanus existeret, ius  
est ei reddere, ita dum infans sit, ius est  
non reddere. Eodem modo ius per se sim-  
pliciter necessarium est quidquid debes vt  
solvas quando verò solvendo non es, ius  
non te litigat. Hęc ergo mutatione non tam  
fit in iure, quam in hominibus ipsis. Atqui  
ex hac radice in fine primi libri rationem  
deduximus, quare expedit leges humanas  
nonnūquam mutari, nempe quia res mu-  
tantur. Et lib. i. q.3. communstravimus, in  
illas leges quae rationem ipsam iustitiae &  
finem continent, dispensationem cadere  
non posse, in illas vero, quae non finem, sed  
media secum afferunt, cadere posse, hoc  
enim naturalium genus est, quod Aristot.

teles loco citato ait posse mutari. Nam esti-  
dexira naturaliter validior sit, aliquando  
deficit: & est sinistrum brachii robustius.  
Ad secundum respondetur concessio non  
esse regulam generalem ut quidquid vo-  
luntas constituerat, continuo sit iustum. Nā  
si quid contra ius naturae constituerat, nun-  
quam vim legis obtinebit ut supra dictum  
est reclamante propheta Isa. 10. Vg qui co-  
dunt leges iniquas. Sed quando res est nō  
solum naturæ non repugnans, verum pro  
loco & tempore congruens, tunc voluntas  
humana, si publica auctoritate pollet, id  
potest constitueri, quod quia constitutum  
est, sit iustum, & vt ait Arist. quod non re-  
ferebat, iam inde refert.

Ad tertium denique respondetur, vt su-  
pra infinitum, quod ius diuinum non  
condiuidit eadem diuisione contra ius  
naturale & positivum, immo verò simili-  
ter diuiditur. Itaque, vt perspicua sic diui-  
sio, primum omnino diuidit ius in diui-  
num, & humanum, deinde vtrumque me-  
brum eadem prorsus diuisione subsecatur  
vt ius diuinum alterum sit naturale, atque  
alterum positivum. Vniuersum enim ius  
naturale est diuinum: eo quod Deus est al-  
tor naturæ, ac subiude cuiuscunque eius  
iuris, sed ius diuinum positivum est quod  
supra naturam est ab ipso positum, vt facia-  
mentorum iura Christiana familia, & ce-  
remonialia ac iudicitalia antiquæ legis. Pre-  
cepta autem primæ tabulae decalogi non  
simpliciter dicuntur ius diuinum politi-  
vum licet, vt supra dictum est, per fidem  
sint explicita, quia ex rerum natura pul-  
lant, licet, nisi opitulante fide, non ab omo-  
nibus agnoscantur.

### ARTICVLVS III.

Vtrum ius gentium sit idem cum iure  
naturali.

Cum duo tantum membra in proxima  
diuisione posuerimus, dum genus iu-  
ris naturale tantum & positivum distin-  
ximus, dubium de iure gentium restat:  
verò nam illorum membrorum compre-  
hendatur? Et arguitur, quod continetur  
sub iure naturali. Ius enim illud in quo  
omnes homines conuenient esse non po-  
test nisi naturale, quod, vt proxime diceba-  
mus